
SEXTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 20126 CADERNO 2

a contar da publicação do presente edital, no 4º Batalhão da 
Policia Militar do Estado do Pará, Rodovia Transamazônica km 4, 
s/nº- Nova Marabá, Marabá/Pa, no horário compreendido entre 
8 às 13 horas.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420594

PORTARIA: 1762-DF-2012
Objetivo: ENCARREGADO E ESCRIVÃO DE IPM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
502109/HERMANN DUARTE RIBEIRO (TEN CEL PM) / 20.0 diárias 
(Completa) / de 08/08/2012 a 28/08/2012
502107/SADALA NAGIB SALAME FILHO (TEN CEL PM) / 20.0 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 28/08/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 102/2012-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420660

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
POLICIA MILITAR DO PARA

COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGISTICO - DAL
PORTARIA Nº 102/2012 - DAL

A Diretora de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandante da Companhia Independente 
de Policiamento de cães- CIPC , fi scal do Contrato Administrativo 
nº 035/2012, cujo objeto destina-se ao fornecimento de ração 
canina adulto, em que é contratada a empresa POLO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de agosto de 2012.
RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES - CEL QOPM RG 11.152
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420709

PORTARIA Nº 048/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417501

Onde se lê: Considerando o Convênio de nº 033508/11
Leia-se: Considerando o Convênio de nº 755922/2011
OBS: Publicada no D.O.E. Nº. 32213 de 03/08/2012.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420760

PORTARIA Nº 034/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392837

Onde se lê: Ofi cial CEL QOPM HEYDER CALDERARO MARTINS
Leia-se: Ofi cial TEN CEL QOPM HEYDER CALDERARO MARTINS
OBS: Publicada no D.O.E. Nº. 32177 de 14/06/2012.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420143

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 01/07/2012
Vigência: 01/07/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR POR MAIS 06(SEIS) MESES O PRAZO 
DE VIGENCIA DO CONTRATO ORIGINAL
Contrato: 8-09
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9181139823
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420168

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/08/2012
Vigência: 06/08/2012 a 05/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR POR MAIS UM (01) ANO O PRAZO DE 
VIGENCIA DO CONTRATO ORIGINAL

Contrato: 15-10
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          
Estadual
Contratado: MONTENEGRO ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 3249
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Telefone: 9132290168
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 420200

Contrato: 27-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, 
INSCRITO NO CCBO SOB O Nº 2410-05
Valor Total: 6,300.00
Data Assinatura: 03/08/2012
Vigência: 03/08/2012 a 02/11/2012
Decreto Qualifi cação: 108
Data do Decreto: 20/06/2011
Data de Publicação do Decreto: 21/06/2011
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08302133163380000    339039               0151000000          Estadual
Contratado: CAVALCANTI & SANTOS ADVOGADOS ASSOCIADOS
Endereço: R Diogo Móia, 575
CEP. 66055-170 - Belém/PATelefone: 9181371216
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

EXTRATOS DE TERMOS DE COOPERAÇÃO MÚTUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420242

Nº DO CONTRATO: 003/2012;
PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA X ÓTICA 
SOLARES LTDA;
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ÓTICOS À VENDA AO PÚBLICO EM GERAL NAS 
INSTALAÇÕES DA LOJA MATRIZ E FILIAL AOS ASSOCIADOS 
DO FAS PM E A SEUS DEPENDENTES BENEFICIÁRIOS, PARA 
PAGAMENTO EM CONSIGNAÇÃO REEMBOLSÁVEL;
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS
VIGÊNCIA: 02/08/12 A 01/08/2013
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2012
HELIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL PM
ORDENADOR DE DESPESA DO FAS PM
Nº DO CONTRATO: 003/2012;
PARTES: FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PMPA X ÓTICA 
CRISTAL LTDA - ME;
OBJETO: FORNECIMENTO DE PRODUTOS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS ÓTICOS À VENDA AO PÚBLICO EM GERAL NAS 
INSTALAÇÕES DA LOJA MATRIZ E FILIAIS, NA CAPITAL E 
INTERIOR DO ESTADO AOS ASSOCIADOS DO FAS PM E A 
SEUS DEPENDENTES BENEFICIÁRIOS, PARA PAGAMENTO EM 
CONSIGNAÇÃO REEMBOLSÁVEL;
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS
VIGÊNCIA: 02/08/12 A 01/08/2013
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2012
HELIO LISBOA DA SILVA – TEN CEL PM
ORDENADOR DE DESPESA DO FAS PM

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420479

PORTARIA Nº. 205/2012-CGPEN./SUSIPE                                
BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tuteladas no Art. 1º, “n” da PORTARIA Nº. 
262 de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU 
e no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 2216/2010   -CGP/SUSIPE, foi instaurada pela PORTARIA 
Nº.028/2010  -GAB.SUSIPE, com o objetivo de apurar 
responsabilidade funcional e administrativa do servidor Luiz 
Gonzaga Pereira de Oliveira, acerca dos fatos levados ao 
conhecimento da Autoridade Administrativa, mediante Memo. nº. 
1497/2010-CRPPI, da lavra do Diretor do Centro de Recuperação 

Penitenciário do Pará-I.
CONSIDERANDO:  Que a Comissão Sindicante, em sua 
apuração, decidiu que as provas produzidas na Sindicância não 
são conclusivas para demonstrar a responsabilidade atribuída ao 
servidor deste órgão. Assim, deliberou pelo seu arquivamento.
RESOLVE:  I- Acompanhar o relatório conclusivo da Comissão, 
determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, conforme 
versa o Art. 201, I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420481

PORTARIA Nº. 206/2012-CGPEN./SUSIPE                     
BELÉM (PA), 01 DE AGOSTO DE 2012.

CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tuteladas no Art. 1º, “n” da PORTARIA Nº. 
262 de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU 
e no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
1648/2009-CGP/SUSIPE, foram instaurados com o intuito de 
apurar as responsabilidades administrativas e funcionais de 
servidores, acerca dos fatos narrados na Carta de familiares 
de custodiados endereçada à Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos da Capital, conforme Ofício 347/09-MP/3PJDH, 
denunciando a entrada e uso de substâncias entorpecentes no 
Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após suas 
ponderações, em face de insufi ciência probatória, concluiu que 
não houve responsabilidade de servidor deste órgão, deliberando 
pelo arquivamento do feito.
RESOLVE:  I- Acatar, seguir e adotar o relatório conclusivo da 
Comissão, e determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, 
conforme versa o Art. 201, I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para 
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420567

PORTARIA: 2375/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
INIVENS NAZARÉ DOS SANTOS ANDRADE          Gerente                  571986131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              600.00
06125134163480000    0261000000          339033              100.00
06125134163480000    0261000000          339039              1,300.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420573

PORTARIA: 2376/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula
MARIA IRACEMA BARBOSA DE SOUSA        Gerente                  555860202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

PORTARIA N° 2450/2012-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420575

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2010/87505 
(2010/159478); 2011/201748; 2011/484472; 2010/277873 


